*Ratio partis contrariatur personæ.* Hence, Jacques Maritain concludes, the person, qua person, is not a part of society: and if a person is such a part, this «being part» will not be based upon the metaphysical formality and precision of «being person».—*DM*,205.

Since the argument calls for a consistent meaning of the term 'part', and since the 'part' of the *antecedens* means 'part of an *unum per se*', 'to be a part of society' must mean 'to be a part of an *unum per se*'. When my Opponent attempts to show just how obvious is his conclusion, he merely makes more clear his own error:

Maritain's conclusion is evident. Its necessity and intelligibility are exactly the same as the necessity and intelligibility of the following inferences: Act as such means pure and limitless perfection. Hence, if there is a limited or participated act, this limitation will not pertain to this act, qua act, but qua mixed with potency. Or again: The intellect as such is not capable of error. Hence, if there is an intellectual being which errs, this will not happen to it, insofar as it is an intellect but insofar as it is something else.—*DM*,205.

A person, then, may be rendered capable of being 'such a part of society' by reason of some limitation. This is to say that a person, by some limitation, can be that which is contrary to the very nature of person; that is, a person, while person, can also be non-person. Does my Opponent realize that what is contrary to the very nature of a thing can in no case belong to it? It is for that very reason we hold no person, however imperfect, can possibly be a part in the sense in which St. Thomas uses the term in the passage cited by Father Eschmann.

But let us suppose for a moment that my Opponent is taking the notion of part in all its amplitude—which he decidedly could not do without destroying his own argument or distorting the meaning of the *littera Sancti Thomæ*. Even then, it would be very true that no person could be a part because of his being a person, for, if 'to be a part' were of the very nature of person, every person would necessarily be a part, including the Divine

1. «Sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia, habet *solam unitatem ordinis*, secundum quam non est aliquid simpliciter unum. Et ideo pars ejus totius, potest habere operationem, quæ non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quæ non est totius exercitus. Habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, quæ non est propria alicujus partium, sed totius, puta conflictus totius exercitus. Et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem. Est autem aliquid totum, quod habet unitatem non solum ordine, sed *compositione*, aut *colligatione*, vel etiam *continuitate*, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter; et ideo nulla est operatio partis, quæ non sit totius. In continuis enim idem est motus totius et partis; et similiter in compositis, vel colligatis, operatio partis principaliter est totius; et ideo oportet, quod ad eandem scientiam pertineat talis consideratio et totius et partis ejus. Non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet solam ordinis unitatem, et partes ipsius».—*In I Ethicorum*, lect.1, (ed. Pirota) n.5.